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Úvod

Lidské zdroje jsou jádrem oblasti celého řízení organizace. Jsou jejím nejdůležitějším

prvkem, který uvádí do pohybu ostatní zdroje, a zároveň přispívá

ke konkurenceschopnosti a prosperitě organizace. Proto je důležité pečlivě vybírat

kvalitní zaměstnance, věnovat jim dostatečnou pozornost a motivovat je k těm

nejlepším pracovním výkonům.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na řízení lidských zdrojů, což je velice rozsáhlé

téma, které se skládá například z plánování lidských zdrojů, obsazování volných

pracovních míst, řízení pracovního výkonu, hodnocení zaměstnanců, odměňování

zaměstnanců a vzdělávání zaměstnanců.

Cílem této práce je na základě zhodnocení současného stavu řízení lidských zdrojů

ve společnosti a analýzy spokojenosti zaměstnanců s aktuálním stavem navrhnout

možné změny a doporučení, které by mohly vylepšit řízení lidských zdrojů ve zvolené

společnosti.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části této

práce je čtenář seznámen s problematikou řízení lidských zdrojů, základními pojmy

a poznatky z odborné literatury.

Pro praktickou část byla zvolena firma ANEXIA s.r.o., která se pyšní největší dopravní

společností v okrese Rakovník s dlouholetou tradicí již od roku 1949. Tuto společnost si

autorka práce vybrala z toho důvodu, že zde již necelé tři roky pracuje právě

na personálním oddělení, a proto je jí i téma řízení lidských zdrojů velmi blízké.

Z vlastní zkušenosti také ví, jak společnost funguje a jak jsou řešeny jednotlivé

personální činnosti. Jelikož ji práce s lidmi baví a v tomto pracovním zaměření by

chtěla pokračovat i do budoucna, vybrala si pro svoji bakalářskou práci právě toto téma,

které jí pomůže se v této problematice ještě více zorientovat a vzdělat.

V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a zhodnocen současný stav

fungování jednotlivých personálních činností. Následuje dotazník, který byl vytvořen

a rozdistribuován mezi zaměstnance na jednotlivých pozicích. V dotazníku zaměstnanci

hodnotili jednotlivé oblasti, jako je vzdělávání, hodnocení nebo odměňování

zaměstnanců.
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1 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje lze považovat za to nejcennější, co organizace mají. Jsou to lidé, kteří

v organizaci pracují a individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

(Armstrong, 2007) Uvádějí do pohybu ostatní zdroje, determinují jejich využívání

a jsou zpravidla i nejdražším zdrojem, který rozhoduje o prosperitě

a konkurenceschopnosti organizace. Lze je tedy považovat za jádro oblasti celého řízení

organizace. Uvědomění si hodnoty a významu lidských zdrojů je první podmínkou

úspěšnosti organizace. (Koubek, 2008)

1.1 Koncepce a vývojové etapy personální práce

V odborné literatuře jsou zaznamenávány tři rozdílné koncepce personální práce. Každá

koncepce představuje rozdílné vývojové etapy. Mezi zmiňované koncepce patří:

- personální administrativa,

- personální řízení,

- řízení lidských zdrojů. (Šikýř, 2016)

Jak se jednotlivé koncepce a vývojové etapy liší, lze vidět v tabulce 1.

Tab. 1: Koncepce a vývojové etapy personální práce

Personální

administrativa

Personální

řízení

Řízení lidských

zdrojů

Období

od desátých až

dvacátých let 20.

století

od čtyřicátých až

padesátých let 20.

století

od osmdesátých až

devadesátých let 20.

století

Lidé pracovní síla konkurenční

výhoda

unikátní bohatství

Personální práce Jak zaměstnávat? Jak využívat? Jak rozvíjet?

Zdroj: Šikýř (2016, s. 42), zpracováno autorkou

Koncepce personální administrativy byla založena na hluboké dělbě práce a úzké

specializaci lidí. Hlavním smyslem bylo zvyšovat produktivitu a efektivitu práce lidí

tím, že měli jednodušší a rutinnější práci. (Šikýř, 2016) Hlavním úkolem personalistů

bylo poskytování informací řídícím složkám organizace. Personální práce hrála v tomto

pojetí pasivní roli. (Sakslová & Šimková, 2009)

9

U personálního řízení usilovaly velké organizace o ovládnutí trhu tím, že začaly

vnímat lidi jako konkurenční výhodu. Hledáním schopných a motivovaných lidí se

dosahovalo úspěchu organizace. (Šikýř, 2016) Personální práce se stala záležitostí

pro specialisty a byla považována již za aktivní roli. Personalisté měli rozsáhlejší

pravomoci a odpovědnosti. (Sakslová & Šimková, 2009)

U řízení lidských zdrojů se měnil hlavně přístup organizace k řízení a vedení lidí.

Hlavními faktory byly rozvíjející se technologie, postupující globalizace, zostřující se

konkurence a měnící se požadavky zákazníků. Lidé se stali nejdůležitějším zdrojem

a největším bohatstvím. Personální práce se stala nejdůležitější oblastí řízení

organizace. (Šikýř, 2016) Díky tomuto novému pojetí se vyjadřuje význam člověka jako

nejdůležitějšího výrobního faktoru a řízení lidských zdrojů se stává nejdůležitější

složkou celého podnikového řízení. (Sakslová & Šimková, 2009)

1.2 Definice řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce. „Tímto novým

postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj

personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící.“

(Koubek, 2008, s. 15)

Termíny „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ se v dnešní době běžně používají

jako náhrada za termín „personální řízení“. Tyto termíny označují jednotlivé vývojové

fáze či koncepce personální práce a její postavení v hierarchii řízení organizace. Lidé je

běžně považují za synonyma k termínům „personální práce“ či „personalistika“, avšak

ty se od řízení lidských zdrojů liší tím, že jsou nejobecnějším označením pro oblast

řízení organizace, a to bez ohledu na to, o kterou koncepci či vývojovou fázi tohoto

řízení jde. (Koubek, 2008)

Obecně personalistika tvoří část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká

člověka v souvislosti s pracovním procesem. Ať už jde o získávání, formování,

fungování, využívání, organizování a propojování jeho činností, až po výsledky jeho

práce, vztah k vykonávané práci a spolupracovníkům, pracovní schopnosti a osobní

uspokojení z vykonávané práce. (Koubek, 2008)

10

1.3 Úkoly řízení lidských zdrojů

V nejširším pojetí je úkolem řízení lidských zdrojů sloužit tomu, aby byla organizace

výkonná a její výkon se neustále zlepšoval. Tohoto cíle lze dosáhnout neustálým

zlepšováním využití všech zdrojů organizace, a to materiálních, finančních,

informačních a lidských zdrojů. (Koubek, 2008) Obecný úkol řízení lidských zdrojů

znázorňuje obrázek 1.

Obr. 1: Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: Koubek (2008, s. 17)

Sakslová a Šimková (2009) považují za cíl řízení lidských zdrojů získání vhodných lidí

do týmu, jejich dobré zapracování, účinné zabezpečení potřebných zdrojů a jejich

vhodné motivování.

Pokud bychom si chtěli úkoly řízení lidských zdrojů vysvětlit lépe, lze uvažovat

o následujících hlavních úkolech:

- Usilovat o zařazení správného člověka na správné místo.

- Snažit se, aby byl dotyčný člověk neustále připraven reagovat na měnící se

požadavky pracovního místa.

- Optimálně využívat pracovní síly v organizaci.

- Formovat týmy, efektivní styl vedení lidí a zdravé mezilidské vztahy

v organizaci.

- Zajistit personální a sociální rozvoj zaměstnanců organizace.
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- Dodržovat všechny zákony v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv.

- Vytvářet dobré zaměstnavatelské pověsti organizace. (Koubek, 2008)

Dle Šikýře (2016) k naplňování úkolu řízení lidských zdrojů slouží systém

personálních činností, do kterého patří:

- vytváření a analýza pracovních míst,

- plánování lidských zdrojů,

- obsazování volných pracovních míst,

- řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců,


[…]


v plné výši. (Příspěvky, 2021)

Pokud zaměstnanec dostává příspěvek na penzijní připojištění od zaměstnavatele, ztrácí

nárok na příspěvek od státu. Pro zaměstnance by v případě 2,5 % byl ale příspěvek

od zaměstnavatele výhodnější než státní příspěvek. Aby zaměstnanec získal státní

příspěvek alespoň 90 Kč každý měsíc, musí si na účet vkládat minimálně 300 Kč

měsíčně. Pokud je vklad vyšší, státní příspěvek také roste, ale pouze do maximální výše

230 Kč měsíčně. Tyto částky jsou platné v roce 2021. (Příspěvky, 2021)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav řízení lidských zdrojů

ve zvolené společnosti a provést analýzu spokojenosti s tímto stavem mezi zaměstnanci.

Podle zhodnocení obou těchto analýz pak navrhnout možné změny a doporučení, které

by vedly k větší spokojenosti zaměstnanců a zároveň by byly přínosné pro samotnou

společnost, protože by vedly ke zlepšení stávajícího stavu v podniku.

Nejprve bylo důležité nastudovat odbornou literaturu na toto téma a zjistit, jak by měly

být jednotlivé personální činnosti v podniku nejlépe realizovány. V teoretické části je

sepsán odborný podklad, podle kterého je zpracována praktická část včetně

dotazníkového šetření. V praktické části jsou popsány jednotlivé personální činnosti tak,

jak jsou ve společnosti prováděné na základě vlastních znalostí podniku a dle interních

dat, a také tam nalezneme vyhodnocení dotazníkového šetření. V důsledku porovnání

teoretické části se skutečnostmi, které vyplynuly z části praktické, byly nalezeny určité

nedostatky, ke kterým byl následně navržen způsob zlepšení.

Jako první byl navržen plán vzdělávání zaměstnanců, který by poskytl zaměstnancům

osobní i profesní rozvoj a společnost by díky němu získala kvalifikovanější

zaměstnance, kteří by mohli přispět k větší úspěšnosti podniku.

Druhý návrh se týkal zlepšení vztahů na pracovišti, kde byly navrženy dvě varianty.

První variantou bylo znovuobnovení cyklistických výletů, na které by společnost

nemusela vynaložit žádné náklady. Druhou variantou bylo uskutečnění soutěže

v minigolfu, na kterou by již bylo třeba vynaložit nějaké finanční prostředky, ale mohla

by značně přispět ke spřátelení kolektivů.

Komunikace s nadřízenými ve zvolené společnosti není nejlepší, a proto v dalším

návrhu bylo doporučeno zavést pracovní porady a vytvořit dotazníky na spokojenost

v komunikaci s nadřízenými. Uskutečnění těchto doporučení by vedlo k lepší

komunikaci a zefektivnění práce na jednotlivých odděleních.

S předchozím návrhem souvisí také oblast hodnocení zaměstnanců, se kterou nejsou

pracovníci spokojeni, a proto by se jí měla společnost také zabývat. Bylo by vhodné

ve společnosti zavést systém hodnocení zaměstnanců, který by neměl přinést žádné

značné náklady.
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V neposlední řadě bylo třeba zmínit oblast zaměstnaneckých benefitů, protože s nimi

zaměstnanci vyslovili velkou nespokojenost. Doporučeno společnosti bylo pět různých

benefitů, ať už nákladných, nebo finančně nenáročných.

Je jasné, že nelze ve společnosti zavést všechny změny najednou, a to z finančních

či jiných důvodů. Vhodné by ale bylo, aby se společnost nad aktuálním stavem řízení

lidských zdrojů zamyslela a jako podklad při rozhodování použila právě tyto návrhy.

I jedna samotná změna by určitě přispěla ke spokojenosti zaměstnanců v podniku.
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Abstrakt

Koutníková, R. (2021). Řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personalistika, zaměstnanec, zaměstnavatel

Bakalářská práce se zabývá řízením lidských zdrojů ve vybrané firmě ANEXIA s.r.o.

Cílem je popsat systém řízení lidských zdrojů a zanalyzovat jednotlivé personální

činnosti ve společnosti. Dále na základě informací získaných z uskutečněné analýzy

a dotazníkového šetření doporučit společnosti návrhy na zlepšení řízení lidských zdrojů.

V teoretické části této práce se nachází definice jednotlivých pojmů a poznatků

z odborné literatury. Praktická část obsahuje charakteristiku společnosti ANEXIA s.r.o.,

zhodnocení současného stavu řízení lidských zdrojů a interpretaci výsledků

dotazníkového šetření včetně možných návrhů na zlepšení současného stavu. K napsání

bakalářské práce byla využita odborná literatura, vlastní zkušenost ze zaměstnání

ve společnosti a informace od majitele firmy.

Abstract

Koutníková, R. (2021). Human Resources Management in the Selected Company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: human resources management, human resources, employee, employer

The bachelor thesis deals with human resources management in the selected company

ANEXIA s.r.o. The aim of the thesis is to describe the human resources management

system and analyze individual personnel activities in the company. Based on the

information obtained from the analysis and questionnaire survey, recommend to the

company proposals for improving human resource management. In the theoretical part

of this thesis there is a definition of individual terms and opinions from the literature.

The practical part contains the characteristics of the company ANEXIA s.r.o.,

evaluation of the current state of human resources management and interpretation of the

results of the questionnaire survey, including possible suggestions for improving

the current situation. Professional literature, own experience from working in the

company and information from the owner of the company were used to write

the bachelor's thesis.