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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené bakalářské práci je analyzována oblast řízení lidských zdrojů v podniku Anexia, s. r. o.

Po teoretické části dochází k představení dané společnosti. Následný popis a rozbor jednotlivých

personálních činností byl vhodně doplněn názornými obrázky s grafy, stejně jako výsledky vlastního

dotazníkového šetření, jehož cílem byla analýza spokojenosti zaměstnanců s řízením lidských zdrojů

v uvedeném podniku. Na závěr byly na základě zjištěných informací uvedeny jednotlivé návrhy na

zlepšení podnikové situace v oblasti HR. V bakalářské práci mohl být blíže popsán stav daného

podniku z hlediska jeho hospodaření. Kladně hodnotím uvedené návrhy, které autorka podrobně

zpracovala. Nastínila zde především nový systém hodnocení pracovníků a způsoby využívání nově

navržených benefitů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Seznamte vybranými faktory, které mohly mít vliv v posledních letech na výsledky hospodaření

podniku a na řízení lidských zdrojů.

Byly Vámi uvedené návrhy pozitivně přijaty vedením dané společnosti?

Který z Vašich návrhů byste upřednostnila před ostatními a proč?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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